
... בימי החורף היה קר וטחוב... ומשהגיע הקיץ 
היה האויר חם לוהט ומחניק, מה שגרם לקשיי 
נשימה, ועל אף שהזיעה ניגרה ללא הרף מהמצח, 
החום   את  מעליהם  להקל  דרך  כל  היתה  לא 

הנורא וההבל המכביד...

נגועי  מצורעים  אנשים  מוטלים  היו  ברחובות 
מגפות שונות ומשונות: דבר, אבעבועות שחורות, 
בכל  שפשו  וצרעת  דיזנטריה  חולירע,  טיפוס, 
מקום, אנשים שהוצאו מביתם כדי של ידביקו 
ללא  הנורא  למותם  חיכו  וכך  ביתם...  בני  את 

סיכוי למזור ורפואה....

תיאור מחריד ומעציב זה, מתאר את מצבה של 
העיר 'שנחאי' ביפן, בימי הרת עולם של מלחמת 
העולם השניה, תיאור זה תיארו בני ישיבת מיר 
יהדות  על  שהונפה  המוות  מחרב  אליה  שגלו 

אירופה ועל עולם התורה המפואר שבה. 

בני הישיבה שהורגלו לאויר האירופאי הקריר 
הגיעו  ומתקדמים,  נורמליים  לתנאים  והנעים, 
היה  שלעיל  והתיאור  שנחאי,  לעיר  במנוסתם 
הם  והמצוקה,  הקשיים  כל  עם  חלקם.  מנת 
ימי הגלות הקשים, בהגברת  שרדו את אותם 
חילם בלימוד התורה, ובזכות זאת המשיכו את 
כאן  לתקומתם  עד  התורה  מסורת  המשכיות 

בארץ ישראל ובכל העולם.

כיצד הצליחו לשרוד במקום כזה אומלל? כיצד 
אנוש  תת  בתנאי  תלמודם  על  לשקוד  יכלו 

שכאלו?

תשובה לכל זה סיפק אחד מגדולי תלמידי מיר 
שסיפר  זצ"ל,  פיין  ראובן  רבי  הגאון  בשנחאי 
כי שיחה שנשא בפניהם המשגיח מרן הגה"צ 
ימים  באותם  זצוק"ל  לוינשטיין  יחזקאל  רבי 
היא שחיזקה חיסנה ועודדה אותם לשקוד על 
תלמודם למרות כל הקשיים, וזה היה תמצית 

דבריו:

דבר מעניין רואים אנו כאן בארץ יפן וסין, במקום 
כרכרות הרתומות לסוסים וחמורים, המובילים 
שראינו  כפי  למקום  ממקום  ומשאות  אנשים 
בארצות אירופה, כאן את הבעלי חיים החליפו 
אנוש את  בכוחות  אנשים, הם אלו המובילים 

'אנשי  המקום  אנשי  בפי  ונקראים  הכרכרות, 
הרישקעס', הרצים ממקום למקום כשכרכרות 

לגבם מבוקר עד ערב כסוסים וחמורים!!

ממש  הדברים  הרי  זה  בכל  וכשמתבוננים 
באירופה,  מולדתנו  בארצות  שהרי  מתמיהים, 
לא היינו מעלים על הדעת שאדם בן אנוש יכול 
להחליף בעבודת פרך זו את הסוס או החמור... 
והנה כאן זה כדבר טבעי לחלוטין שאנשים הם 
ורצים  והחמורים  אלו עושים עבודות הסוסים 
הלוך ושוב ברחובות ובשבילים עם 'הרישקעס', 
ואין איש מתמיה על כך! מאין הכוחות שניחנו 
המשגיח  תמה  והגלילות  'שנחאי'  יושבי  בהם 

באזני תלמידיו שומעי לקחו?

אלא מזה רואים תירץ המשגיח בדברים מחזקים 
יודעים  אנו  שאין  כוחות  טבועים  שבאדם   –
מהם, ממש ככוחו של בעל חיים חזק וחסון!!! 
נהפך  זה  שכח  הרי  האדם,  בזה  מתרגל  ואם 
לו להיות כטבע! ממש בלא קושי כלל! כי כן 
נראים  הרישקעס'  'אנשי  שאותם  רואים  אנו 
חלשים וצנומים, ואעפ"כ נושאים הם משאות 
כה כבדים, אלא שאין כאן כי אם כח ההרגל 
שנהפך לטבע, וכשמתרגל בו האדם הרי הוא 

כעצמיות שלו ממש!!!

דבריו אלו של מרן המשגיח, מעידים גולי ישיבת 
מיר בגלות שנחאי, היא זו שחיזקה וחיסנה אותם 
בתוך ימי הצר ומצוק בעיר שנחאי, מדבריו הם 
למדו – כי באדם טבועים כוחות גדולים ועצומים 
ולא  הוא  ואם מתאמץ  לשער,  ביכולתו  שאינו 
מרפה הרי בכוחו להתגבר על כל קושי ומכשול 
העומדים בפניו, כשמוציא לפועל את הכוחות 

התמירים שטבע בו בורא בעולם.

הרי לנו כי הכל תלוי בכל אחד ואחד, אם יחליט 
וירצה באמת להצליח ולגדול בתורה, ויתאמץ 
מעבר למה שנראה לו שיש בכוחותיו, הרי יתגלו 
לו כוחותיו החבויים בו, וכשיתמיד בהם הרי יהפכו 
הם לטבע הטבוע בו. אבל אם לא יתאמץ האדם, 
כוחות אלו יישארו חבויים לעד בנפשו, ומי יודע 
להיכן יכול היה להגיע אילו היה מתאמץ? מה 

הפסיד בעצלותו? חזק ואמץ!!!
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בחור יקר
של  מעשיו  על  רות  במגילת  קראנו  השבועות  בחג 

אלימלך, ועל העונש הנורא שפקד אותו, בגלל שנטש 

את בני עמו, ויצא יחד עם רכושו הגדול לארץ ניכר, 

מחשש שיאלץ לתת צדקה לאחיו הגוועים הרעב. 

חכמי הדורות לימוד אותנו שבכ"ד כתבי הקודש לא 

מופיעים סיפורים חלילה. הוא בא להורות לנו דרך, ליישר 

לנו מסילה, להצעיד אותנו בדרך הנכונה והמתאימה לנו. 

גם סיפורו של אלימלך בא ללמד אותנו, כל אחד ואחד 

מאתנו. הוא בא להדריך אותנו בכל גיל ובכל מצב. 

העשירים יכולים ללמוד ממנו שעליהם לחלק צדקה 

בנדיבות לעניים. העניים צריכים ללמוד ממנו את אותו 

המסר, גם כשקשה וזה לא קל, מצוות צדקה שרירה 

וקיימת, וכל אחד צריך לתת בהתאם למצבו וליכולתו. 

אבל מה לומדים ממנו הבחורים? בחורי הישיבות שאין 

להם בעולמם אלא ארבע אמות של סטנדר וגמרא. כיצד 

יכולים הם לחלק צדקה לעניים, בזמן שלהם עצמם אין 

בכיסם אפילו פרוטה, ומעט הכסף שכן נמצא בארנק 

הצנוע, הוא בכלל של הוריהם?

התשובה מאוד פשוטה וברורה. והיא נוגעת לכל אחד. 

כל בחור, כל אדם, צריך לתרום לזולתו ממה שיש לו. 

אם אתה בחור מוכשר וזכית לבהירות בלימוד, הקדש 

זמן מסוים מדי יום כדי ללמוד עם בחור שקשה לו 

להתרכז או להבין את הנלמד. אם אתה מרגיש שאתה 

לא יכול לתרום לזולתך בלימוד, חפש דרכים אחרות כדי 

לעזור, לסייע, להיות מהנותנים ולא רק לקבל מאחרים. 

הדרך הקלה והפשוטה ביותר לעשות צדקה עם הזולת, 

היא לחלק מחמאות. בשפע, בלי להתקמצן, בלי לברוח 

משום הזדמנות. פשוט לומר תודה, לומר מילה טובה, 

לחזק את מי שצריך חיזוק, לחפש נקודה טובה, ייחודית, 

אצל כל אחד מהחברים, ולמצוא הזדמנות מתאימה 

כדי לומר לו כמה אתה מעריך אותו. 

מילים טובות בונות עולמות! 

בהערכה וביקר

העורך 

קֶעס' שהצילו מהחום הלוהט והמחניק... אנשי 'הַרִישְׁ
הרב בנימין בירנצוייג



התקופה הקרובה היא התקופה האחרונה בשנת הלימודים. לכל בחור 

היא תקופה שלפני מעבר, לחלק מהבחורים המעבר אינו משמעותי 

כל כך, הם בסך הכל יעלו משיעור לשיעור. אך לרבים המעבר הוא 

מעבר מיוחד מאוד, הם לא עולים רק משיעור לשיעור, הם עוברים 

מתלמוד תורה לישיבה קטנה, או מישיבה קטנה לישיבה גדולה.

זו הסיבה שראינו לנכון להתייחס לשאלות שהופנו בזמנים כאלו 

למוקד הישיבה, וכולן נגעו בענין זה.

אחת השאלות היתה כזו: ידוע בשם גדולי ראשי הישיבות שלקראת 

כל צעד בחיים כדאי להתכונן, האם תקופת ההכנה למעבר בתחילת 

שנה הבאה, היא כבר עתה בתקופה זו של סוף השנה הנוכחית, או 

שרק כאשר היא תסתיים לגמרי אני צריך להתחיל בהכנה.

ברור מעל לכל ספק שההכנה חשובה כבר כעת, בראש ובאשונה, 

ההכנה החשובה ביותר היא 'שימת לב'. שימת לב לכך שהמעבר הזה 

אינו עוד עליית מדרגה בסולם שלבים טכניים של שנה אחר שנה, 

מכיתה לכיתה מישיבה לישיבה, ואח"כ גם לכולל ולמושב זקנים. 

לא ולא!! השלב הזו הוא שלב משמעותי מאוד, ההרגלים משתנים, 

הדרישות משתנות. ואת כל זה צריך לקחת בחשבון ולחשוב ע"ז.

שנית, עליך לדעת שבסולם העלייה בשלבי הבגרות שלך, ככל שאתה 

גדל יותר כך סומכים עליך יותר, ומצפים ממך להתנהג בהתאם. 

בצעירותך מכוונים אותך בכל דקה מה בדיוק ללמוד ואיך ללמוד, 

ומתי  להפסקה  לצאת  מתי  לשאול שאלה,  ומתי  להקשיב  מתי 

לחזור ללמוד. אבל בישיבה, בגלל שסומכים עליך נותנים לך הרבה 

מאוד דקות שאתה ברשות עצמך, ואתה לבד מתכנן האם ללמוד, 

ומה ללמוד. וכשגדלים ועוברים לישיבה גדולה סומכים עליך עוד 

יותר, ויש לך הרבה יותר שעות אותן אתה מכוון ומתכנן, ומצפים 

ממך שתשכיל אכן למלא אותן בתבונה. באופן כללי המשמעת 

וההקפדה על כל צעד ושעל שלך, הולכים ונעשים קלים וקלילים 

יותר ככל שהנך גדל.

לעובדה זו, הנך חייב להכין את עצמך, ולהסתגל לשינוי הזה של חוסר 

השגחה והכוונה, ויותר משמעת עצמית, כי אם תשגה בזה ולא תדע 

להיות השוטר של עצמך, אתה עלול לאבד את כל קנייניך הרוחניים.

השינויים שיהיו לך בשנה הבאה, הם בהרבה פרטים, כגון: שיעורים, 

סדרים, פנימייה, חברה וכו', ואתה צריך לבוא אל כולם מוכן נפשית, 

ובבוא העת לא להיבהל מהם, אלא להתמודד איתם. אולי כדוגמא 

נדבר על שיעורים וסדרים, ומזה תקיש גם לשאר השינויים. בישיבה 

קטנה השיעורים ארוכים ורצופים יותר מהתלמוד תורה, וכאשר 

התרגלת אליהם כבר בישיבה קטנה, הנה בישיבה גדולה זה מתהפך, 

השיעורים שם הם קצרים משמעותית מישיבה קטנה, ואילו הסדרים 

נעשים ארוכים יותר, אלו לא שינויים המובנים מאליהם, הם בהחלט 

שינויים שצריך להתכונן אליהם. עליך לדעת כי השיעורים בישיבה 

גדולה הם מתומצתים יותר, לא חוזרים על כל דבר כמה פעמים, 

וצריך הרבה יותר זמן כדי לחזור ולשנן אותם.

עליך לתרגל בעצמך כבר כעת, יכולת של רצף לימוד עם חברותא 

למשך זמן ארוך, כי בישיבה גדולה כפי שאמרנו הסדרים ארוכים, 

ופחות מכוונים אותך איך בדיוק למלא אותם, וככל שתבוא יותר 

מוכן ומורגל ללימוד ארוך ורצוף, עם כמה שפחות הפסקות, כך 

יקל עליך בענין זה בישיבה גדולה. 

עוד שאלה מצויה על שולחננו, מעניין לעניין באותו ענין: אני בחור 

בתחילת ישיבה גדולה, ואני מרגיש שלא באתי מספיק מוכן בהרבה 

עניינים, לו רק הייתי יכול, הייתי מתחיל הכל מהתחלה, וכמובן 

עם הניסיון שיש לי היום, מה עלי לעשות כעת?

אין ספק, שיותר קשה לתקן עיוותים שכבר נוצרו מאשר להימנע 

מיצירת עיוותים חדשים, אך חלילה להתייאש, כי כל דבר אפשרי 

לשנות. הדבר הראשון שעליך לעשות הוא 'סדר במחשבה', ואולי 

אפילו בעזרת עט ודף, כתוב לך דברים ברורים במה אתה לא מרוצה, 

במה היית רוצה להתחיל מחדש. תוך כדי הכתיבה, כתוב גם ממה 

אתה כן מרוצה, ובאלו דברים אתה מרגיש שדווקא התקדמת. אין 

לי ספק כי לאחר הארגון והסדר שתעשה עם עצמך אתה תראה 

שההר אינו כ"כ גדול, ועם חשיבה ורצון טוב, גם ההר הזה יקטן 

וייהפך למישור.

בחלק המעשי, כדאי לך לטפל דבר אחרי דבר, אל תתבע מעצמך 

לשנות את כל ההרגלים והטעויות בבת אחת, כי 'תפסת מרובה לא 

תפסת', קח לך את הנושא המרכזי שמעיק עליך ביותר ותתמקד 

בתיקון שלו. נסה בהדרגה להתייחס אל נושא זה כאילו כעת הוא 

יומך הראשון בישיבה, ונהג בו בדיוק כפי שהיית נוהג אילו באמת 

זה היה יומך הראשון. כאשר תעשה כך בנושא אחר נושא, ולא 

בכולם בבת אחת, ההצלחה בנושא הראשון תגרור הצלחה מהירה 

וקלה יותר בנושא השני, וכן הלאה.

היצר הרע תמיד ינסה לייאש אותנו ולתת לנו תחושה שהכל אבוד, 

ואין שום אפשרות להתחיל הכל מחדש. אך דע לך ש'בתחבולות 

עשה לך מלחמה', התפקיד שלנו הוא ללמוד איך לא להיסחף אחר 

דעותיו של היצר, אלא ללמוד אותן ולתקוף אותן נכון. ולכן ארגון 

ההרגלים והטיפול בהם אחד אחד, הוא חשוב ביותר למען ההצלחה.

באופן כללי, אחת הדעות הקדומות הלא נכונות שקבועות בדעתנו, 

היא, שככל שאנו גדלים, לא נעים להתייעץ עם רבנים על קשיים או 

בעיות, או סתם התייעצות בעבודת ה'. אנחנו חשים כי זו הנהגה של 

צעירים ואילו אנחנו הבוגרים כבר צריכים להסתדר לבד. זו טעות 

איומה, כי דרך התורה היא שתמיד אנחנו 'תלמידים' גם בלימוד 

וגם בעבודת ה', זו לא קטנות לפנות אל המשגיחים או הרבנים, 

אדרבה זו בגרות וגדלות, ואולי אפילו קצת מראה על אומץ לב 

ותבונה יתרה, כי 'לא הביישן למד'.

להתכונן לשנה הבאה 
הרב

ישראל ליוש
שליט"א

בין השעות: 7:30-10:30 בערבבין השעות 7:30 ל-10:30 בערב
או בטל: 073-7078388   שיחת חינם 

מאמר מיוחד 
מפרי עטו של 
הרב ישראל 
ליוש, המעניק 
הדרכה לבחורים 
שעתידים לעלות 
בקרוב לישיבה 
גדולה, וגם למי 
שכבר עשו 
זאת בשנים 
האחרונות. 



חזותו האומללה של אליעזר ידידו משכבר הימים, נגעה לליבו 
ומתנה  לפניו,  יושב  ארוכה שהוא  זה שעה  הגביר.  של מנשה 
באוזניו איך נפל מאיגרא רמא לבור התחתית. ממעמדו כסוחר 

מצליח ובעל בעמיו, הגיע תוך תקופה קצרה לפת לחם ממש.

מנשה, שהכיר את אליעזר עוד מימיו הטובים, ראה כעת את 
לבושו המרופט, את עיניו השקועות ואת מצחו חרוש הקמטים, 

וידע כי אכן אמת בפיו.

לב טוב לו למנשה, בעל חסד ואוהב צדקות. כך, עוד לפני שכילה 
אליעזר לדבר, גמלה בליבו ההחלטה כי עומד לעשות הכל כדי 
להושיעו מצרתו. הוא המשיך להאזין לתיאורי הדחקות של ידידו, 

ובין לבין הפך במחשבתו דרכים איך לעזור לו.

אמנם ידע מנשה כי סוד הצלחתו של ידידו מלכתחילה הוא 
וחסר  פזיז  אדם  הוא  אליעזר  באחרונה.  כישלונו  סוד  בעצם 
אחריות. הוא קופץ אל עסקים מפוקפקים בלא לחשב נכונה את 
הסיכויים לכאן או לכאן, ונוטה להניח את מעותיו על קרן הצבי.

כדי לעזור לו, ידע מנשה, מוכרח אליעזר להיות מונחה על ידי 
אדם מתון וזהיר שיוכל לנווט את דרכו.

משסיים אליעזר את נאומו העגום, שלף מנשה דף לבן והחל 
ידידו  באוזני  מציע  החל  מנשה  שיקום.  תכנית  עליו  לשרטט 
את התכנית, שכללה בניית עסק מן המסד ועד הטפחות. את 
הכסף להשקעה הוא ייתן לו, בנוסף גם ינחה אותו על כל צעד 

עד שיעלה על דרך המלך.

אליעזר לא ידע את נפשו מהכרת הטוב. הוא היה מודע היטב 
לפזיזותו וחוסר יכולתו לנהל עסק בצורה מבוקרת ונכונה, ודווקא 
לכן ידע להעריך את נדיבותו הכפולה והמכופלת של ידידו הטוב 
ומושיעו הגדול. מנשה עם חושיו החדים ואחריותו המדוקדקת, 
ידע, הוא האדם המתאים שיכול להוביל אותו להצלחה. על יותר 

מזה לא יכול היה לחלום אפילו בחלומותיו הפרועים ביותר.

תהה  כך?"  כל  הגדול  ליבך  טוב  על  לך  להחזיר  אוכל  "איך 
אליעזר, אסיר תודה.

"איני מבקש תמורה לעצמי", אמר מנשה וחיוכו מסתורי. "פשוט 
חשבתי פעם מדוע זכיתי דווקא אני לכל העושר הזה. המסקנה 
הבלתי נמנעת אליה הגעתי היא שכל זה איננו בשביל עצמי 
אלא בתנאי ובמטרה שאועיל לאחרים שהשעה דוחקת אותם. 

זה מה שאני עושה..."

עיניו של אליעזר הצטעפו מהתרגשות.

הייתה זו שעת ערב מוקדמת למדי. האינטרקום זמזם והפר את 
השקט ששלט על טירתו של אליעזר. הוא ירד בצעדים כבדים, 
פתח את הדלת. עמד שם יהודי מרופט, לבוש סחבות ואומלל 

מבע. הוא ביקש להיכנס ולשוחח עם בעל הבית.

אליעזר תמה על עסקיו של הלה, אך הזמינו מתוך נימוס אל 
עוניו  על  לאליעזר  מספר  החל  ההלך  היטב.  המאובזר  ההול 
ומרודו, על המחסור שאוכל בו ובמשפחתו, ועל ילדיו הרבים 

שהגיעו אל פרקם ופורק אין להם...

"אה... זה", הפטיר אליעזר באכזבה והחל מפשפש בכיסיו. טרוניה 
קלה ליוותה את תנועותיו 'מדוע דווקא אני צריך לכלכל אותו?' 
חשב לעצמו במרירות, 'שילך ויעבוד, יתאמץ וישקיע כמוני, ולא 
יסתמך על ההשקעה של אנשים אחרים...' הוא שלף מטבע כלשהו, 
הניחה בידו הגרומה של ההלך והחל מלווה אותו אל עבר הדלת.

רגע לפני שיצא, הושיט לו ההלך פתק קטן. אליעזר פתח אותו 
וקרא את המילים הספורות שנכתבו שם:

אליעזר יקירי,
שרציתי  כל  בעמיו.  לבעל  והיית  שנים, השתקמת  חלפו  כבר 
הוא, שתזכור לשם מה ניתן לך כל השפע הזה. הרי לא אתה 
עמלת על כספך, ולא בזכות יגיעתך הוא שלך, אפילו לא אני. 

אז למה דווקא אנחנו, אם לא בשביל לעזור לזולת?
מנשה

שני פירושים יש בקניין 'אינו מחזיק טובה לעצמו'. קודם כל 

שידע האדם שגם אם למד תורה הרבה אין לו במה להתגאות, כי 

הלא לכך נוצר )אבות פ"ב מ"ח(. בסך הכל הינו ממלא את חובתו 

הבסיסית. בסופו של דבר הרי זו התכלית והמטרה בשלה ירדנו 

לעולם הזה, ואם לא בריתי יומם ולילה – אין הצדקה לשימת 

חוקות שמים וארץ. מה, אפוא, יש להתרברב ולזקוף קומה, שעה 

שאינו אלא ממלא את תפקידו. )ובעניין זה כבר התבאר בקניין 

'ענווה', שאין התורה נקנית אלא למי שמשפיל עצמו כמים(.

הפירוש השני הוא אדרבה, 'אינו מחזיק טובה לעצמו' - שאת 

הטובה שהשיג, ואין טוב אלא תורה, אותו לא יחזיק לעצמו אלא 

יועיל בזה לאחרים. ללמוד וללמד. לא להיות כלומד תורה ואינו 

מלמדה שמשול להדס המדבר, משום שאז באמת אין הצדקה 

לריח הטוב שבו, הרי אף אחד לא נהנה ממנו. גם לומד שאינו 

מועיל לזולתו, מה הטעם בו?

ושני הפירושים יחדיו מתמזגים לחטיבה וקניין אחד. כי אם לא 

תתגאה ולא 'תחזיק' מעצמך כי הלא זה הדבר אותו הנך מצווה 

לעשות, אזי נקל יהיה להבין את המטרה האמתית בכישרונות 

וביכולות אותן קיבלת מעם הבורא ברחמים. הוא נתן לנו את 

הטובה לא כדי שנחזיק אותה לעצמנו אלא ליהנות ולהעלות 

אחרים יחד אתנו, להועיל ולסייע למי שזקוק לכך.

על כל בן תורה למלא את תפקידו בזה העולם: לא רק להתמקד 

בעלייתו ובשגשוגו האישי, אלא לראות גם את החלשים, הזקוקים 

לעזרה, ולהשפיע עליהם מהטובה שהוענקה לו ברחמים גדולים 

- בדיוק לשם כך.

יוחנן על כל  איתא בסנהדרין )עד.( אמר רבי 
עבירות אם אומרים לאדם "עבור ואל תיהרג", 
יעבור ואל יהרג, חוץ מעבודה זרה גילוי עריות 
ושפיכות דמים. וכן נפסק ברמב"ם )יסודי התורה 

פ"ב ה"ב( ושו"ע )יו"ד קנ"ז(.
וצ"ע מדברי הגמרא בבא מציעא )סב.(  שניים שהיו מהלכין 
בדרך וכו' עד שבא ר"ע ודרש "וחי אחיך עמך" חייך קודמין 
לחיי חברך, ומבואר דחיי עצמו קודמין וא"כ מדוע צריך למסור 

עצמו על שפיכות דמים?

תשובות ל'צריך עיון' מהגיליון הקודם

איתא בגמרא יבמות סב: "שנים עשר אלף זוגים תלמידים היו לו 
לרבי עקיבא מגבת ועד אנטיפרס וכולם מתו בפרק אחד מפני 
שלא נהגו כבוד זה בזה.... תנא כולם מתו בין פסח לעצרת". עוד 

איתא שם דמתו באסכרא שהיא מיתה קשה ביותר. 

וצ"ע, היכן מצינו חיוב עונש מיתה חמור כ"כ על שלא נהגו כבוד 
זה בזה?

הבחה"ח יצחק יעקב וינגרט, אלי גליק, שמעון חיים צוריאל, דוד 
זלושינסקי, דוד טובי, אלחנו שטראוס, פנחס גולדשמיט אליהו חיים 

ממן ועוד... וכן הביאו ג"כ מהגר"א קוטלר ויבלחט"א 
מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א, שמכיוון שזה ענין של מידות ובין 
אדם לחברו,  זה חמור מאד, וביותר שהם היו צריכים להנהיג את 

הדור וא"כ זה היה עניין לדורות.

הבחה"ח שגב שליט ויהודה פרידמן הוסיפו, שהם היו מתלמידי 
ר"ע שאמר "ואהבת לרעך כמוך" ולכן הקפידו עליהם יותר. וכן 

הביאו ש.ז.מ. שמעון נקי, ונ.ה. מהגר"א קופרמן.

עוד הוסיפו הבחה"ח שלומי חן, ואלחנן פריינד, שהיה בזה גם 
'מוטב שיפיל עצמו לכבשן  עניין של הלבנת פנים שע"ז נאמר 

האש ואל ילבין פני חבירו'.

הבחה"ח גמליאל חטואל, שמואל אלפר, זאב קפלן, שלומי חן, יהונתן 
נחמני ועוד... וכן הביאו מהגר"י אדלשטיין והגר"ג אדלשטיין, עפ"י 
הגמרא )ב"ק נ.( וסביביו נשערה מאד מלמד שהקב"ה מדקדק עם 
צדיקים כחוט השערה, ובדומה לזה מצינו שת"ח שיש רבב על 

בגדו חייב מיתה וה"נ דקדקו עמם יותר מן הדין אפי' על משהו.

הבחה"ח איתמר דחבש, מ. הנדלר, דוד נעים רביע, מאיר רוזנברג, 
אברהם שינקר, א. פריינד ועוד... הביאו מהמהרש"א שכתב שזה 
עניין של ביזוי כבוד התורה, ועוד, שמן הסתם נכשלו בלה"ר שהוא 

בלשון ולכן נענשו באסכרה שתחילתו בלשון.

הבחה"ח יעקב אדלשטין, מיכאל הנדלר, ועוד... הביאו מהבן איש חי, 

שכתב שזהו עניין של חילול ה' כי זה נתפרסם, ובדומה לזה כתבו 
הבחה"ח יוסף חיים עמרן ושלמה אליעזר מאיר שהם ביטלו תורה 
והמעיטו במעשיהם כבוד שמים. וכן הביאו מהגר"י בורדיאנסקי.

הבחה"ח אהרון מובשוביץ הביא מהגרד"ד גולד והגר"א ויסבלום 
שמשום שלא העריכו זה את זה, גרם שלא למדו לפי דרגתם ובזה 
ביטלו תורה. ובדומה לזה כ' הבחה"ח יצחק דוד כגן, שמשום כך לא 
חידדו אחד את השני בתורה ומיעטו תורה האחד מהשני, ומובא 

שהמונע תורה מחברו חייב מיתה.

הבחה"ח מ.מ.ר.ק. כתב ע"פ מה שמצינו אצל חוני המעגל שכשלא 
הכירוהו ביקש למות, א"כ כל אחד במה שלא כיבד חברו גרם לו 
שירצה למות ומשום כך חומרת העניין של "לא נהגו כבוד זה בזה" 

הבה"ח איתמר דחבש הביא מה'עין יעקב' שמכיוון שלא החשיבו 
זה את זה נמצא שלא היה בעיניהם אף צדיק ומשום הכי לא נאמר 
עליהם הכלל של "מיתת צדיקים מכפרת" והיו צריכים למות בעצמם. 

תשובות רבות נוספות נתקבלו במערכת וקצר הגליון מהכיל, אנו 
מתנצלים בפני מי שתשובתו לא התפרסמה ואי"ה עוד חזון למועד...

הרב יעקב סירוטה
הוא ראה את לבושו המרופט ועיניו קנין תורה

השקועות וידע כי אמת בפיו

צריך עיון
 הזוכים בהגרלה

  הבה"ח אלחנן פריינד נ"י )חמדת משה(
 הבה"ח שלומי חן נ"י )היכל טוביה(
 בין כותבי התשובות המובחרות תערך הגרלה

  על שני כרכי משנה ברורה בהוצאת 'דרשו' לשני זוכים 
)ב"כ לכ"א, חלקים לפי בחירת הזוכה(. 

קניין כח: 'אינו מחזיק טובה לעצמו'

תשובות יש לשלוח לפקס שמספרו: 077-5558983 . 
יש לכתוב את התשובות בכתב ברור, חובה לציין שם מלא, טלפון, ושם ישיבה.

 )ניתן לבקש שהשם המלא לא יפורסם(



אמת סלקטיבית
מאת:

יעקב א. לוסטיגמן 

רגע  לפני  רק  מהתרגשות.  סמוקות  פניו  מהבמה,  ירד  ארי 
ולשמח  לשיר  אחרי שעלה  המיקרופון,  את  מידו  הניח  הוא 
את כל בחורי הישיבה. כעשרים בחורים חכו לו, וקידמו את 
פניו בהתלהבות, משבחים אותו בכל פה, טופחים על שכמו 

ומספרים לו עד כמה הם נהנו מקולו הערב. 

"וואו... זה לא היה קל", נאנח ארי בקול גדול, "לרגע חשבתי 
לעזוב את המיקרופון ולברוח מהבמה. זאת פעם ראשונה שאני 

שר בפני קהל גדול כל כך". 

עמדתי שם בצד, ותחושה של בוז החלה להציף אותי: 'בטח 
חשב לברוח מהבמה... חחח, כאילו מישהו החזיק אותו בכח. 
הוא שכח שאף אחד לא באמת ביקש ממנו לעלות לשיר בכלל'. 

את התחושה הזאת שמרתי לעצמי, לעת עתה. אבל אחרי 
שכולם חזרו לשולחנות כדי להמשיך את הסעודה, תפסתי את 
ארי בפינת חדר האוכל, ואילפתי אותו בינה: "תקשיב ארי", 
אמרתי לו, "נכון שיש לך קול לא רע, אבל הגזמת לגמרי. שרת 
בכזה פאתוס כאילו היית מינימום זמר אורח. שלא תחשוב 
שזה נחמד לי להיות זה שהורס לך את ההתרגשות, אבל אני 
רואה שאף אחד אחר לא מתנדב לומר לך את האמת, אז אין 
לי ברירה... אתה צריך לדעת להיזהר שלא להיכנס למקום 
הזה, לא לעשות 'פוזות'. אתה בחור ששר נחמד, אבל אתה 

ממש ממש לא זמר גדול". 

ראיתי שארי מקשיב לי, ומפנים את הדברים. חזרתי והבהרתי 
לו שכוונתי היא כמובן רק לטובתו, ושבתי למקומי, מלא סיפוק 
והשראה עצמית. הרי אני היחיד שקיימתי כאן את מאמר חז"ל 

'במקום שאין איש, השתדל להיות איש'. 

המקרה הזה הוא לא היחיד. אני באופן כללי בנאדם שתמיד 
משתדל לומר לאנשים רק את האמת, ואת כל האמת. לדעתי 
אנשים שמנסים לדבר זה עם זה בצורה דיפלומטית, מחמיאים 
במקומות הלא נכונים, וחוסכים מזולתם את הביקורת הבונה 
שהיתה יכולה לעזור לו, פועלים בניגוד למה שאמרה התורה 
"ואהבת לרעך כמוך". וכי אתם לא הייתם רוצים שיעירו לכם 
כשאתם טועים? נכון שלא תמיד זה הכי נעים להעיר לאחרים, 

אבל מה עדיף? שהם ימשיכו לטעות? 

תחשבו על ארי. אם אני לא הייתי מעיר לו, הוא בטח כבר היה 
יוצא מכאן עם תחושה שהוא הזמר העולמי של הדור הנוכחי. 
מישהו צריך להסביר לו שזה לא ככה, אחרת מי יודע להיכן 
זה עוד עלול להתגלגל, וכמה תהיה המבוכה גדולה כשהוא 

יעלה לשיר בפני קהל גדול יותר... 

ארי הוא לא היחיד שהצלתי אותו. גם משה בלינדינסקי היה 
בטוח שהוא דרשן מופלג, עד שאני הבהרתי לו שזה שהוא 
יודע לומר איזה ווארט יפה בסעודת שבע ברכות מצומצמת 
לא הופך אותו לדרשן עולמי, ולכן עדיף שיפסיק עם התנועות 
מכניס  המוקצנת שהוא  הדרמה  ועם  המוגזמות שלו,  ידיים 
להביך  היה ממשיך  הוא  שלי,  הביקורת  אלמלא  לדרשותיו. 

את עצמו עוד ועוד. 

ומה לגבי אלי גובינר?... אתם לא מבינים איזה נס יש לו שאני 
לומד אתו בישיבה. אחרת הוא כבר מזמן היה מדפיס ספר של 
חידושי תורה, ומביך את עצמו ברמות שאי אפשר לתאר. הוא 
היה כותב את החידושים שלו בשפה כמעט כמו של ה'קצות', 
עם הרבה ראשי תיבות, 'מבהיל על הרעיון', 'מרפסן איגרי' ו'לולא 
דמסתפינא'. עד שלא הגיע בנצי פרידמן, שזה אני - עבדכם 
הנאמן, והסביר לו שהוא צריך להשוות בין צורת הכתיבה לבין 
תוכן ה'חידושים' שלו, הוא היה ממשיך לכתוב חידושים ברמה 
נמוכה יחסית, ולהציג אותם כאילו נכתבו הישר מפרי עטו של 

אחד מראשוני האחרונים. 

קולות השירה והשמחה ממשיכים להנעים את האווירה. אנחנו 
מצויים בעיצומו של סיום על מסכת קידושין, הישיבה כולה 
ה'  וברוך  הכוחות,  כל  את  השנה  באמת השקענו  מאושרת. 
אפשר לומר שההצלחה היתה גדולה מאוד. יש כאן בחורים 
שיודעים את כל מסכת קידושין שקלא וטריא, ואחד הבחורים 
בשיעור א' אפילו מצליח יפה במבחני סיכה שאנחנו עורכים לו. 

הנה, ישראל גליק רוקד שם קדאצ'קה בביטחון עצמי מופרז, 
כאילו היה צ'אלמר מלידה. מישהו צריך להרגיע אותו ולהסביר 
לו שעדיף לו להתאמן עוד קצת לפני שיביך את עצמו באמצע 
המעגל. דובי רודמן מחזיק את המגש כמו מלצר מקצועי, זה 
נראה כאילו הוא מנסה 'להסתלבט' על כולם, וזה לא מתאים 
לבחור ישיבה, תיכף אני אתפוס אותו לשיחה בארבע עיניים. 
אבל קודם אני צריך להסביר לשמוליק ביסנר שאם הוא לא יודע 
לארגן אירועים בסדר גודל כזה, עדיף שלא יתנדב ושיאפשר למי 
שכן יודע לעשות את זה לתפוס פיקוד, לטובתו ולטובת כולם. 

אני קם ממקומי כדי לגשת לביסנר, אבל מישהו מחזיק בחוזקה 
בזרוע שלי, ומושיב אותי בחזרה על הספסל. לרגע כעסתי, מי 
זה הבחור הזה שככה מרשה לעצמו למשוך אותי. הרמתי את 
ר' אליעזר, המגיד שיעור  רואה את  עיני אני  ולנגד  העיניים 

הנערץ של שיעור א'. 

מדי  אבל  אליעזר,  ר'  אצל  למדתי  מאז  שנתיים  עברו  כבר 
פעם אני עדיין בא לדבר אתו בלימוד. אחרי הכל הוא היה מי 
שעיצב את האישיות שלי בכל הקשור ללימוד עיוני. הגעתי 

לכאן מישיבה קטנה והוא הפך אותי ללמדן צעיר. 

אבל הפעם ראיתי שר' אליעזר ממש כועס. הוא הביט בי בעיניים 
רושפות, והורה לי להתלוות אליו אל מחוץ לחדר האוכל של 
הישיבה. יצאנו לחצר, ועמדנו בחורשה קטנה, נהנים מצילם 

של עצי הסרק עתירי העלווה. 

"כבר דיברנו על זה לפני שנתיים", פתח ר' אליעזר בטון כעוס. 
"הסברתי לך שוב ושוב שאתה חייב להפסיק עם הביקורת הזאת 
שאתה כל הזמן מטיח בסובבים אותך. ראיתי מה עשית מקודם 
לאריה שרף, ראיתי איך התקיים בו מאמר חז"ל 'אזל סומקא 
ואתא חיוורא', ואיך אתה מקיים בהידור את מצוות "והיזית 
מדמו". אתה יכול בבקשה להסביר לי למה אתה מתנהג ככה? 

יש לי הרבה מאוד כבוד לר' אליעזר, אבל עם כל הכבוד אני 
לא ילד קטן, ולא אהבתי את הדרך שבה הוא נזף בי. "הרב, 
אני חושב שדווקא נהגתי כשורה כשהערתי לארי בעדינות. 
מישהו צריך לומר לו את האמת שהוא לא זמר גדול בלשון 
המעטה. אחרת מה ימנע ממנו מלהביך את עצמו שוב ושוב?". 

ר' אליעזר שמע את הדברים, הרהר בהם, ולאחר מכן שאל 
בצורה  לך את האמת  רוצה שיאמרו  היית  "גם אתה  אותי: 

ישירה? שלא יחסכו ממך ביקורת בכלל?". 

"בוודאי", השבתי ברוחב לב. "ביקורת זה מה שבונה את האדם, 
זה מה שמתקן אותו ומיישר את דרכיו. אם אני לא אקבל 

ביקורת איך אוכל להשתפר?". 

"אז בוא ואתן לך קצת ביקורת ידידי. מקודם ראיתי שאתה 
לשני  ובגללך  בורקסים מהצלחת המרכזית,  לקחת שלושה 
בחורים אחרים לא היה בכלל בורקס. ובכלל, כבר הרבה זמן אני 
רוצה להעיר לך שאתה מרבה לחלום ולרחף בתפילת שמונה 
עשרה, ולמרות שאתה מקמט את המצח ומתנדנד חזק חזק, 
אפשר לראות שהעיניים שלך מתרוצצות וסוקרות את כל מה 

שקורה בבית המדרש". 

ניסיתי  ידעתי שר' אליעזר צודק,  הסמקתי עד תנוכי אוזני. 
לענות לו ולהצטדק אבל המילים נעתקו מפי. 

קולו של הר"מ המשיך להכות בי ללא רחמים: "בשיעור א' 
חשבת  בטח  פעם.  אחר  פעם  המבחנים,  בכל  מעתיק  היית 

שאני לא רואה. ובשיעור ב', כשלמדו יבמות, אתה בכלל לא 
היית בעניינים, מה שפתאום הפך אותך לחובב מובהק של 
'ספרי מוסר' הכנסת גם ספרים  ספרי מוסר, שבהגדרה של 
למדי.  רופף  מוסר  ובין  בינן  ודרשות שהקשר  סיפורים  עם 
בתקופת הבחירות הראש שלך היה שקוע בפוליטיקה, ורגע.. 
איך שכחתי, אתה כמעט לא יודע מה זה לוותר. תמיד אתה 
מאלץ את הבחור שכנגדך לוותר לך, כי נדמה לך שאתה תמיד 
צודק. אדרבה, אמור לי בעצמך, מתי הפעם האחרונה שבה 
וויתרת למישהו!. נו... מה אתה אומר, זה מספיק ביקורת או 

שאתה רוצה שנמשיך?!"

דמעות של עלבון טשטשו את ראייתי. לא עניתי כלום. 

"אתה בוודאי תוהה למה לא הערתי לך על כל הדברים הללו", 
כל  על  היא שלא  "הסיבה  דיבורו.  טון  את  אליעזר  ר'  ריכך 
דבר צריך להעיר. לפעמים אני נאלץ להעיר לתלמידים שלי, 
אבל בדרך כלל הבעיות נפתרות מעצמן. הבחור גדל קצת, 
היא מעשה  במבחן  לבד שהעתקה  מבין  כבר  והוא  מתבגר 
שאינו מתאים אפילו לילד בכתה ה'. הוא מפנים שלהתנדנד 
צביעות  זאת  אחרים,  דברים  על  ולחשוב  בחוזקה  בתפילה 
שאינה הולמת בחור ישיבה. לאט לאט אני רואה את הבחורים 
מתפתחים ומתיישרים, כל העיוותים הללו נעלמים מעצמם 
בדרך כלל, וגם אם לא, בין כה וכה לא תמיד ההערה עוזרת, 

אז מה הרווחתי בזה שפגעתי בו?! 

"מה שאתה עשית לבחורים, זה לא ביקורת בונה, אתה פגעת 
בהם, ריסקת את הביטחון העצמי שלהם. נתפסת בנקודות 
שרגישות אצלם, והרסת להם את החוויה המשמחת. כשאתה 
מותח ביקורת על בחור שהרגע סיים לשיר ברמקול, אתה רוצח 
את הביטחון העצמי שלו. כשאתה 'מסביר' לבחור שהחידושים 
שלו לא שווים הרבה, אתה מוחק לו את המודעות העצמית, 

ושותל אחת אחרת במקומה, - חלשה ופגועה. 

"אם ככה, בוודאי תשאל, למה אני מעיר לך, הרי בדרך כלל 
אני מבליג כשאני רואה את החסרונות שלך או של הבחורים 
האחרים. התשובה היא שראיתי שאתה לא מתפתח בתחום 
הזה, וככל שאתה מתבגר אתה הופך את המנהג המגונה הזה, 
לאידיאולוגיה מרכזית. הפכת את זה לשליחות, שאותה אתה 
מקיים בהידור. בשלב הזה כבר באמת הגיע הזמן להעמיד 
אותך במקום, ומההיכרות שלי אתך אני מרגיש שאתה מסוגל 
לקבל את הביקורת הזאת, ולהפסיק עם הנוהג הנוראי הזה 

שפיתחת לעצמך. אני מקווה שצדקתי". 

עלה  בידי  ממולל  ומבולבל,  תוהה  אותי  השאיר  אליעזר  ר' 
שקטפתי מהעץ מבלי ששמתי לב. בימים הבאים חשבתי על 
הדברים שהוא אמר לי, ולקראת סוף השבוע כבר התחלתי 
לחלק מכתבים אישיים לבחורים שפגעתי בהם, בניסיון להשיג 
את סליחתם. כולם סלחו לי, אבל לצערי הרב הנזקים שגרמתם 
להם לא נמחקו ולא נעלמו. בניסיון לכפר על חטאי החמורים 
כל כך, החלטתי לסגל לעצמי נוהג חדש – להחמיא לכל אחד 
על כל דבר קטן. את הביקורת החלפתי במחמאות, ותאמינו לי 

שזה הרבה יותר נחמד לחברים שלי. וגם לי עצמי. 
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הישיבה

כי באמת אין שום 
עצב למי שמכיר באור 

האורות של האמת. 
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